
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM 996 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 111 /2014 dd. 28.10.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di adeguamento dell’isola ecologica e della fermata 
dell’autobus lungo Via Circonvallazione sulla p.f. 3168/1 

in C.C. Tione 1^ parte. Approvazione del quadro finale di 

spesa e liquidazione compenso all’impresa “Adami Dennys 

& C. snc” con sede in Albiano (cod.fisc. 01571440229). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 233/2013 di data 27.08.2013, 
mediante la quale si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui in 
oggetto, concludente nella spesa complessiva di € 30.000,00=, di cui € 18.829,34 per lavori 
compresi € 945,90 per oneri della sicurezza, ed € 11.170,66 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Preso atto inoltre che con la suddetta deliberazione si stabiliva di affidare direttamente i 
lavori, con il sistema del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm.,  all’ “Impresa Edile Trocino Andrea e Massimiliano snc” di Tione di Trento, a fronte del 
ribasso offerto del 10,017% con nota dd. 07.08.2013 prot.n° 11367, per un importo netto di € 
16.092,06= (€ 17.883,44 – 10,017%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 945,90 per un 
importo netto di € 17.037,96= oltre all’IVA 10%, per un importo lordo complessivo di € 
18.741,76.  

Specificato inoltre che con la medesima deliberazione si incaricava la ditta “Elbi SpA” di 
Limena (PD) per la fornitura di n° 2 contenitori seminterrati per rifiuti, per un importo netto di 
€. 5.220,00= oltre all’IVA 10% per un importo lordo complessivo di €. 5.742,00=. 

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 08.10.2013 nonché il verbale di sospensione 
di data 25.10.2013. 

Richiamata la determinazione del sottoscritto n° 148/2013 dd. 11.11.2013, mediante la 
quale si approvava la 1^ perizia suppletiva e di variante dei lavori in oggetto, contenuta 
nell’importo originario di progetto (€. 30.000,00), si approvava il primo verbale di 
concordamento nuovi prezzi, si affidava l’esecuzione delle opere suppletive per un importo di 
€. 2.598,43= all’ “Impresa Edile Trocino Andrea e Massimiliano snc”,  e si liquidava ai 
proprietari confinanti l’indennizzo per l’occupazione temporanea dei suoli (pari ad €. 500,00 
oltre ad €. 125,00 di indennizzo integrativo liquidato con determinazione del sottoscritto n° 
172/2013 dd. 16.12.2013, che si richiama).  

Considerato che con determinazione del sottoscritto n° 149/2013 dd. 11.11.2013, si 
incaricava la ditta “Universo snc di Paoli Cesare & C.” con sede in Preore, per la fornitura e 

Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 

 

 



posa in opera di staccionata di mascheratura in legno di larice, ammontante ad €. 1.698,37 
oltre all’IVA 22% per €. 373,64= per un totale complessivo di €. 2.072,01=. 

Considerato che con determinazione del sottoscritto n° 08/2014 dd. 28.01.2014, si 
procedeva alla liquidazione del 1° Stato di Avanzamento Lavori, e pari allo stato finale, all’ 
“Impresa edile Trocino Andrea e Massimiliano snc” di Tione di Trento, per lavori eseguiti a 
tutto il 25.10.2013, concludente nell’importo netto di €. 18.218,35= oltre all’IVA 10% per un 
importo lordo complessivo di €. 20.040,18=.  

Considerato che con determinazione del sottoscritto n° 44/2014 dd. 28.05.2014, è stato 
affidato l’incarico all’Impresa “Adami Dennys & C. snc” di Albiano (Tn) per l’esecuzione delle 
opere di pavimentazione in porfido della piazzola dell’isola ecologica, per un importo netto 
quantificato a corpo di €. 900,00 oltre all’IVA 10% per un importo lordo complessivo di €. 
990,00=. 

Preso atto che i lavori risultano ultimati ed eseguiti a regola d’arte, e visti lo stato finale dei 
lavori ed il quadro economico finale e di raffronto redatti dal Direttore dei Lavori geom. 
Giuliana Amistadi, concludenti nell’importo complessivo di €. 29.890,67= ed evidenzianti 
un’economia di spesa pari ad €. 109,33= rispetto all’importo originariamente impegnato. 

Vista la fattura n° 66/2014 di data 25.09.2014, pervenuta al protocollo comunale di data 
26.09.2014 al n° 12623, dell’Impresa “Adami Dennys & C. snc”, relativa alle opere di 
pavimentazione in porfido, avente un importo netto complessivo di € 900,00 oltre all’I.V.A. 
10% per € 90,00 per un importo lordo complessivo di € 990,00. 

Dato atto che la suddetta fattura è stata vistata dal tecnico comunale geom. Giuliana 
Amistadi, in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del regolamento di 
attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm. a certificazione della regolare esecuzione dei lavori. 

Preso atto che detto visto sostituisce il certificato di regolare esecuzione come stabilito 
dall’art. 184 comma 1 del D.P.G.P. n. 9-84/Leg.  

Preso atto che gli appaltatori (Impresa Edile Trocino Andrea e Massimiliano snc  e  Impresa 
Adami Dennys &. C. snc) non hanno avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che non si rende necessaria la pubblicazione dell’avviso ai creditori in quanto i 
lavori si sono svolti interamente su area di proprietà del Comune di Tione.  

Verificata la regolarità della documentazione e verificata quindi la doverosità di procedere 
all’approvazione del quadro finale di spesa nonchè di procedere alla liquidazione dei lavori.  

Specificato che la somma relativa all’incentivo di progettazione del 2% al personale 
dipendente, pari ad € 421,48=,verrà accantonata nel medesimo capitolo di bilancio dell’opera 
in oggetto in attesa di essere liquidata.  

 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

 Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

 Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99/2014 dd. 13.05.2014 relativa agli atti 
devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza. 

 Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

 Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il quadro finale di spesa dei “Lavori di adeguamento dell’isola ecologica e 
della fermata dell’autobus lungo Via Circonvallazione sulla p.f. 3168/1 in C.C. Tione 1^ 
parte”, redatto dal D.L. geom. Giuliana Amistadi, concludente nell’importo complessivo di € 



29.890,67=, di cui €. 19.118,35 per lavori ed €. 10.772,32 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, dando atto che si è verificata un’economia di spesa per €. 109,33=.  

2. di liquidare all’Impresa Adami Dennys & C. snc” con sede in Albiano (Tn), la fattura n° 
66/2014 di data 25.09.2014 avente un importo netto complessivo di € 900,00 oltre all’I.V.A. 
10% per € 90,00 per un importo lordo complessivo di € 990,00=. 

3. di imputare l’importo derivante dal presente atto, pari ad € 1.411,48 (€ 990,00 + € 
421,48) al cap. 3550 codice intervento 2090501 del Bilancio di previsione 2014 di questo 
Comune in gestione residui anno 2013, ove esiste apposita disponibilità per l’imputazione 
della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento.  

4. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento, per l’accantonamento dell’incentivo di progettazione 
edilizia al personale dipendente e per lo storno della minor spesa sostenuta. 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 

Il Responsabile dell’U.T.C.   
ing. Luciano Weiss  

 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26 comma 4 del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 


